As reaes mãos de Vos alteza beyja — *O comendador mor dom Affonso* ¹.

¹ Arch. Nac., Corp. Chron., Part. 1.ª, Maç. 90, Doc. 131. — *Sobrescrito: Á Raynha Minha Senhora.*

Breve do papa Julio III a el-Rei

1553 — Agosto 18

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Quod tua Majestas sepe jam a nobis per litteras ac dilectum filium nobilem virum Alfonsum de Alencastro militiae Jesu Christi commendatorem maiorem consanguineum ac oratorem apud nos suum petiit, ut in isto suo regno reliquisque sibi subjectis terris, dilectum filium nostrum Henricum sanctae romanae ecclesiae cardinalem illius fratrem, deputare vellemus legatum. Id tametsi nostra propensa erga ipsam Majestatem tuam voluntas, magnaue et perpetua tum sua, tum maiorum suorum totiusque istius prestantissimae regiae familiae in hanc sanctam sedem merita, statim nos Majestati tuae gratificari suaderent. Tamen expectandum aliquandiu fuit, dum nonnullae quae huic negotio, ac maxime quidem ex hujus curiae querelis allatae erant difficultates, explicarentur. Quibus nunc difficultatibus per nos vel consilio sublatis, vel nostra in Majestatem tuam benevolentia superatis, et Majestati tuae expectationi, et nostro simul ei gratificandi desiderio satisfacimus. Atque ita prefatum Henricum cardinalem in isto regno nostrum et sedis apostolicae legatum creavimus, ut speremus illum ea quae illi per nos attributa est potestate, pro sua integritate atque in Deum pietate, tam moderate prudenterque in Domino usurum esse: ut omnes nostrum hoc factum, atque ejusmodi de illo iudicium in dies magis sint probaturi. Mittimus autem qui eum parte illa laboris quae pertinet ad camerae apostolicae emolumenta sublevet, dilectum filium Joannem Franciscum Canobium camerarium nostrum, quem nos collectorem ac commissarium ad id spetialiter, de ipsius virtute, probitate, fideque, plene in Domino confisi, deputavimus. Qui ut est nobis gratissimus, ita cupimus eundem Majestati tuae et gratum et acceptum esse. Quod tamen eum brevi non minus sua in Majestatem tuam observantia atque officiosis obsequiis quam commendatione nostra assecuturum confidimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die XVIII Augusti M.D.LIII. Pontificatus nostri Anno Quarto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, num. 3.—*Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

Breve do papa Julio III á Rainha

1553 — Agosto 18

Julius Papa III—Charissima in Christo filia nostra salutem et apostolicam benedictionem. Cum istuc mitteremus dilectum filium Joannem Franciscum Canobium camerarium nostrum, ut jurium camerae apostolicae in isto illustri regno, sub dilecto filio nostro Henrico sanctorum quatuor coronatorum sanctae romanae ecclesiae cardinale, quem nos virtutis et meritorum vestrae istius regiae familiae causa, legatum apostolicum in eodem regno constituimus, collector noster et commissarius sit; ei mandavimus, ut Majestatem tuam nostro nomine invisat, paternamque illi à nobis salutem ac benedictionem impertiat, animumque nostrum ad te deferat, tum erga vestram omnem regiam familiam benevolam atque propensum, tum laudis ornamentorumque vestrorum cupidissimum. Eum ut Majestas tua benigne audiat, suaque auctoritate, gratia, benevolentiaque ubi opus fuerit tueatur, ab eadem vehementer petimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die XVIII Augusti M.D.LIII. Pontificatus nostri Anno Quarto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹

Breve do papa Julio III ao Principe D. João

1553 — Agosto 18

Julius Papa III—Dilectissime fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum istuc mitteremus dilectum filium Joannem Franciscum Canobium camerarium nostrum, ut jurium camerae apostolicae in isto illustri regno, sub dilecto filio nostro Henrico sanctorum quatuor coronatorum sanctae romanae ecclesiae cardinale, quem nos virtutis et meritorum vestrae istius regiae familiae causa, legatum apostolicum in eodem

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, num. 2.—*Sobrescrito*: Charissimae in Christo filiae nostrae Catherinae Portugalliae et Algarbiorum Reginae Illustri.

regno constituimus, collector noster et commissarius sit: Has illi nostras ad Celsitudinem tuam dare volumus litteras, per quas eam de nostra propensa erga te voluntate ac benevolentia admoneremus, que quidem ab initiis paternae virtutis summaeque in Deum pietatis, in nos vero atque hanc apostolicam sedem observantiae, ducta, ampliores jam ex tua propria virtute, paternarumque laudum emulatione, progressus habet. Cum intelligamus in ista adhuc prope adolescente aetate, tantam jam prudentiae, consilii, animi, religionis, virtutumque omnium inesse maturitatem. Quocirca Celsitudinem tuam scire volumus, nos ista tua virtute, tantaque istius regni, regiaeque vestrae familiae felicitate, prope aequae ac patrem tuum Serenissimum Regem letari. Nec existimare, ejusmodi piorum prestantiumque regum sobolem, minus ad communis matris ecclesiae commodum atque robur, quam ad parentum ac domesticorum decus pertinere. Hujus autem optimae tuae mentis, cum summa et precipua tibi a Deo optimo maximo premia sunt expectanda, tum quaecumque a nobis atque ab hac apostolica sede proficisci erga te poterunt, aut laudis testimonia, aut ornamenta dignitatis, aut benevolentiae officia, ea nunquam Celsitudini tuae a nobis deerunt. Hec eadem tecum Joannes Franciscus prefatus pluribus verbis aget, quem nos tibi acceptum ac commendatum esse cupimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die xviii Augusti M.D.LIII. Pontificatus nostri Anno Quarto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹

Breve do papa Julio III a el-Rei

1553 — Agosto 22

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Mandavimus dilecto filio Joanni Francisco Canobio commissario nostro, ut causam dilecti filii nostri Fabii sanctae romanae ecclesiae cardinalis Mignanelli nuncupati, quam super quodam monasterio Bracarense habet, Majestati tuae nostris verbis diligenter commendet. Quam tamen eidem scimus non esse ignotam. Nam cum alias per sacrum

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, num. 58.—*Sobrescrito*: Dilectissimo filio nostro Joanni Regni Portugalliae Principi.

nostrum auditorium Rotae judicatum fuisset, fructus illius monasterii interim dum de jure disceptatur, seponi et sequestrari debere: et nos ipsam sequestri causam Majestati tuae commendavimus, et illam scimus, ejusmodi justitiae executioni regia manu sua atque auctoritate libenter fuisse. Sed cum prefatus Fabius cardinalis nobis propter ejus virtutem, gravitatem, doctrinam, sit charissimus, eundemque videamus tui nominis atque omnium rerum tuarum studiosissimum esse, non dubitavimus, eum, ipsi tuae Majestati etiam atque etiam commendare. Quae nobis gratissimum faciet, si sua auctoritate prohibebit, ne quid molestiae aut impedimenti prefatorum fructuum sequestro exhibeatur, ut ad illius commodum presto sint, cui per judices fuerint adjudicati. Quod tametsi Majestatem tuam, pro sua aequitate per se facturam non dubitabamus, tamen eam per litteras nostras voluimus intelligere, valde se in ea re, optimo viro, et benemerito cardinali, et homini tum nobis in primis grato, tum sua benevolentia dignissimo esse commodaturam. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub Annulo Piscatoris die xxii Augusti M.D.LIII. Pontificatus nostri Anno Quarto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹

Breve do papa Julio III a el-Rei

1553—Agosto 22

Julius Papa III—Charissime in Christo filii noster salutem et apostolicam benedictionem. Ea semper fuit nostra in Majestatem tuam benevolentia propensaque animi voluntas, quam etiam omnibus nostris erga illam officiis libentissime declarare studuimus, ut omnia vicissim ab eadem, et petere nos posse, et expectare debere existimemus. Cum presertim petitiones nostrae ex eo genere sint, ut id quod obtinere cupimus, quodque ut ab ea impetremus, valde ad existimationem nostram pertinere arbitramur, non minus Majestati tuae gloriosum sit ad concedendum, quam nobis ad postulandum, honestum. Putamus Majestatem tuam expectare, quorsum haec a nobis suscepta evadat oratio. Nos vero pro pontificii nobis à

¹ Arch. Nac., Maç. 31 de Bullas, num. 25.—*Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

Deo commissi muneris officio, pro que ea cura, quam omnium quidem salutis et tranquillitatis suscipere debemus, sed precipue venerabilium fratrum nostrorum sanctae romanae ecclesiae cardinalium, qui nobis in hoc laborioso et difficili universalis ecclesiae regimine assidue assistunt, cogimur Majestati tuae commendare dilectum filium nostrum Michaellem de Sylva sanctae romanae ecclesiae cardinalem, qui complures jam annos, propter tuam ab eo alienatam voluntatem, maximo in moerore et tristitia, animique afflictatione versatur, ut omnibus superiorum temporum offensionibus ex animo tuo deletis, tuam illi optatissimam benevolentiam et gratiam aliquando restituere velis. Quae quidem ab eo non illa ratione expectitur, ut inde ulla opes, ullave fortunae commoda aut emolumenta quaeratur, quae omnia ab eo, hac exacta, valetudineque et curis pene jam confecta aetate, parvi aestimantur; sed ob eam duntaxat causam, ut is scilicet jam prope ultimo hoc vitae suae tempore, pacem et gratiam tuae Majestatis habere sese intelligens, et in hac, quantula illi reliqua fuerit vita, uberiores divini spiritus fructus in se sentire, et de illa futuri temporis pace apud Deum invenienda, spe meliore esse possit. Haec nos pluribus verbis cum dilecto filio nobili viro Alfonso de Alencastro, oratore apud nos tuo homine in primis prudente, comunicavimus. Qui tametsi, quantopere ab hac sententia tuus repugnaret animus, fidelissime nobis diligentissimeque retulit: non tamen propterea desistendum putavimus, quin Majestatem tuam per litteras paterne et hortaremur et rogaremus, ut prefato Michaelle cardinale in suam gratiam benevolentiamque recipiendo, omniaque preteritorum temporum odia, atque odiorum causas Deo ipsi clementissimo domino nostro condonando, hoc quoque excelsi animi sui, prestantisque in Deum, tot jam nobis exemplis perspectae pietatis, monumentum nobis prebere velit. Quanquam nos quidem fidelissimi possumus esse testés, non solum omni pontificatus nostri tempore, sed etiam antea dum cardinalatus munere fungeremur, in senatoriis sententiis dicendis, omnibusque rebus agendis ac consulendis, quae ad dignitatem tuam, regnique istius commoda decusque pertinerent, eximium semper ejusdem Michaelis studium, benevolamque ac fidelem, atque erga Majestatem tuam obsequii plenam, et voluntatem et operam exitisse, ut nulla, iudicio nostro, offensio potuerit esse tanta; quae non, aut hac ipsius in illam observantia mitigari, aut commendatione nostra ac contemplatione deleri, aut pii, religiosi, christianique principis in primis lenitate ignosci, obliterarique debeat. Quae omnia Majestatem ipsam tuam, secum diligenter expendere, seque